
ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ Α΄ 
ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ 2011-2012 

Αρ.Πρωτ.86157/Γ2/28-07-2011/ΥΠ∆ΒΜΘ 

ΕΝΙΑIΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
Π/ΘΜΙΑΣ & ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α 
Πληροφορίες: Αν. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο: 210-3443422 

ΘΕΜΑ : Τροποποίηση της µε αρ. πρωτ. 59609/Γ2/25-05-2011 
(ΦΕΚ Β΄ 1213) Υ.Α. µε θέµα «Ωρολόγιο πρόγραµµα των µαθηµάτων 
της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου» 

 
H ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 

 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 2 του άρθρου 7 

του Ν.2525/1997 (ΦΕΚ Α΄ 188). 
β) Τις διατάξεις του εδαφ. δ. της παραγράφου 9, του άρθρου 8 και την παράγραφο 2 

περίπτωση γ του άρθρου 24 του Νόµου 1566/1985 (ΦΕΚ Α΄ 167). 
γ) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 

Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.'. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄ 98). 
δ) Την 1120/H/7-1-2010 (ΦΕΚ Β1) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Παιδείας, 'ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε θέµα: «Καθορισµός 
αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, 'ια Βίου Μάθησης και 
Θρησκευµάτων». 

ε) Τις διατάξεις της παραγρ. 13 του άρθρου 26 του Ν. 1566/85. 
στ) Το γεγονός ότι το Υπουργείο Παιδείας 'ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων 

σύµφωνα µε το µε αριθ. πρωτ. 72350/Γ2/29-06-2011 έγγραφό του ζήτησε από το 
Παιδαγωγικό Ινστιτούτο την εισήγηση του σχετικά µε την τροποποίηση της µε αρ. πρωτ. 
59609/Γ2/25-05-2011 (ΦΕΚ Β΄ 1213) Υ.Α. µε θέµα «0ρολόγιο πρόγραµµα των µαθηµάτων 
της Α΄ τάξης Γενικού Λυκείου» και πέρασε άπρακτη η καταληκτική ηµεροµηνία αποστολής 
της 

ζ) Τη µε αρ. πρωτ. 59609/Γ2/25-05-2011 (ΦΕΚ Β΄ 1213) Υ.Α. 
η) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του 

κρατικού προϋπολογισµού. 
Αποφασίζουµε: 

Τροποποιούµε τη µε αρ. πρωτ. 59609/Γ2/25-05-2011 (ΦΕΚ Β΄ 1213) Υπουργική 
Απόφαση που αφορά στο Ωρολόγιο Πρόγραµµα των µαθηµάτων της Α΄ τάξης Γενικού 
Λυκείου ως προς τις ώρες διδασκαλίας των Μαθηµατικών ως εξής: 

Άλγεβρα 3/2 
Μαθηµατικά 

Γεωµετρία 2/3 

Κατά τα λοιπά ισχύουν τα αναγραφόµενα στη µε αρ. πρωτ. 59609/Γ2/25-05-2011 
(ΦΕΚ Β΄ 1213) Υπουργική Απόφαση. 

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Μαρούσι, 28-07-2011 
 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 
 



(ΦΕΚ 1213 τ.Β/2011) 
Αρ.Πρωτ.59609/Γ2/25-05-2011/ΥΠ∆ΒΜΘ 

Α∆Α: 4Α3Τ9-18 
ΕΝΙΑIΟΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ 
Π/ΘΜΙΑΣ & ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
∆/ΝΣΗ ΣΠΟΥ∆ΩΝ ∆/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠ/ΣΗΣ 
ΤΜΗΜΑ Α 
Πληροφορίες: Αν. Πασχαλίδου 
Τηλέφωνο: 210-3442238 
ΘΕΜΑ : «Ωρολόγιο πρόγραµµα των µαθηµάτων της Α' τάξης Γενικού 

Λυκείου» 
 

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ∆ΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 1 και της παραγράφου 2 του 

άρθρου 7 του Ν. 2525/1997 (ΦΕΚ Α 188). 
β) Τις διατάξεις του εδαφ. δ. της παραγράφου 9, του άρθρου 8 και την 

παράγραφο 2 περίπτωση γ του άρθρου 24 του Νόµου 1566/1985 (ΦΕΚ Α' 167). 
γ) Τις διατάξεις του άρθρου 90 του κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και 

τα Κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (ΦΕΚ 
Α' 98). 

δ) Την 1120/Η/7-1 -2010 (ΦΕΚ Β 1) κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και 
της Υπουργού Παιδείας, ∆ια Βίου Μάθησης και Θρησκευµάτων µε θέµα: 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων των Υφυπουργών του Υπουργείου Παιδείας, ∆ια Βίου 
Μάθησης και Θρησκευµάτων». 

ε) Τη µε αριθµ. 8/2011 πράξη του Τµήµατος ∆/θµιας Εκπ/σης του 
Παιδαγωγικού Ινστιτούτου. 

στ) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις 
βάρος του κρατικού προϋπολογισµού. 

Αποφασίζουµε: 
Άρθρο µόνον 

Καθορίζουµε το ωρολόγιο πρόγραµµα των µαθηµάτων της Α' τάξης Γενικού 
Λυκείου ως εξής: 

Α' τάξη Γενικού Λυκείου 
Η Α' τάξη Γενικού Λυκείου, η οποία είναι τάξη προσανατολισµού, περιέχει 

µαθήµατα Γενικής Παιδείας συνολικής διάρκειας είκοσι εννέα (29) ωρών 
εβδοµαδιαίας διδασκαλίας και ερευνητική εργασία (Project) διάρκειας τριών (3) 
ωρών εβδοµαδιαίας διδασκαλίας. Εποµένως, οι µαθητές της Α' Γενικού Λυκείου, 
παρακολουθούν υποχρεωτικά µαθήµατα συνολικής διάρκειας τριάντα δύο (32) ωρών 
εβδοµαδιαίας διδασκαλίας 

Α' ΛΥΚΕΙΟΥ 

Μάθηµα Ώρες 

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραµµατεία 

5 

Νεά Ελληνική Γλώσσα 2 
Ελληνική Γλώσσα 

(*1) 

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2 

Θρησκευτικά 2 



Ιστορία 2 

Άλγεβρα 2 
Μαθηµατικά (*2) 

Γεωµετρια 3 

Ξένη Γλώσσα 3 

Φυσική 3 

Χηµεία 2 
Φυσικές Επιστήµες 

(*3) 
Βιολογία 1 

Φυσική Αγωγή 2 

Ερευνητική Εργασία (Project) 3 

Σύνολο 32 
1. Ενιαίο µάθηµα µε τρεις κλάδους: α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 

Γραµµατεία, β) Νέα Ελληνική Γλώσσα και γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία. 
2. Ενιαίο µάθηµα µε δύο κλάδους : α) Άλγεβρα και β) Γεωµετρία. 
3. Ενιαίο µάθηµα µε τρεις κλάδους : α) Φυσική, β) Χηµεία και γ) Βιολογία. 
Η ισχύς της παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2011-2012. 
Για τις τάξεις Β' και Γ' του Γενικού Λυκείου ισχύει η µε αρ. πρωτ. 63447/Γ2/27-

06-2005 Υ.Α. (ΦΕΚ Β 921). 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Μαρούσι, 25-05-2011 
 
Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΡΙΣΤΟΦΙΛΟΠΟΥΛΟΥ 
 


